文件

部

部

局
丶
织

员

财行 E⒛ 13〕 523号

政

央

公务

翅

家

财

中

国

财政部 中共中央组织部 国家公务员局

关于印发 《中央和国家机关培训费

管理力、法》的通知

党中央各部门,国务院各部委、各直属机构,全国人大常委会办

公厅,全国政协办公厅,高法院,高检院,各人民团体,各民主

党派中央,全国工商联,新疆生产建设兵团财务局、组织部、公

务员局:

根据中共中央政治局 《关于改进工作作风、密切联系群众的

八项规定》的要求和 《党政机关厉行节约反对浪费条例》的精神,
— 1-   、

甲

为加强和规范培训费管理,我们制定了《中央和国家机关培训费

管理办法》。现印发给你们,从⒛14年 1月 1日 起施行。执行中有何

问题,请及时向我们反映。

附件:中央和国家机关培训费管理办法

-2-

Γ

附件

中央和国家机关培训费管理办法

第一章 总则

第一条 为规范中央和国家机关培训工作,提高培训效
率和质量,加强培训费管理,节约培训费开支,制定本办法、

第二条 本办法所称培训,是指中央和国家机关及其所
属机构根据 《中华人民共和国公务员法》、 《干部教育培训
工作条例 (试行 )》 、 《公务员培训规定 (试行 )》 ,使用

财政资金在境内举办的三个月以内的岗位培训、任职培训、

专门业务培训、初任培训等。

第三条 本办法所称中央和国家机关,是指党中央各部
门,国务院各部委、各直属机构,全国人大常委会办公厅 ,

全国政协办公厅,最高人民法院,最高人民检察院,各人民

团体,各民主党派中央和全国工商联 (以下简称各单位)。

第四条 各单位举办培训应当坚持厉行节约、反对浪费
的原则,实行单位内部统一管理,增强针对性和实效性,保

证培训质量,节约培训资源,提高培训经费使用效益。

第二章 计划和备案管理

第五条 建立培训计划编报和审批制度。各单位培训
部门制订的本单位年度培训计划 (包括培训名称、对象、内

容、时间、地点、参训人数、所需经费及列支渠道等),经

-3—

`

单位财务部门审核后,报单位领导办公会议或党组 (党委 )

会议批准后施行。

第六条 年度培训计划一经批准,原则上不得调整。因
工作需要确需临时增加培训及调整预算的,报单位主要负责

同志审批。

第七条 各单位年度培训计划于每年 3月 1日 前同时报
中央组织部、国家公务员局、财政部备案。

第三章 开支范围和标准

第八条 培训费是指各单位开展培训直接发生的各项
费用支出,包括住宿费、伙食费、培训场地费、讲课费、培

训资料费、交通费、其他费用。

(一 )住宿费是指参训人员及工作人员培训期间发生的

租住房间的费用。

(二 )伙食费是指参训人员及工作人员培训期间发生的

用餐费用。

(三 )培训场地费是指用于培训的会议室或教室租金。

(四 )讲课费是指聘请师资授课所支付的必要报酬。

(五 )培训资料费是指培训期间必要的资料及办公用品

费。

(六 )交通费是指用于接送以及统一组织的与培训有关

的考察、调研等发生的交通支出。

(七 )其他费用是指现场教学费、文体活动费、医药费

以及授课教师交通、食宿等支出。
一 4—

第九条 培训费实行综合定额标准,分项核定、总额控
制。综合定额标准如下:

综合定额标准是培训费开支的上限,各项费用之间可以

调剂使用。各单位应在综合定额标准以内结算报销。  ~
15天以内的培训按照综合定额标准控制;超过 15天的

培训,超过天数按照综合定额标准的 80%控制;超过 30天的

培训,超过天数按照综合定额标准的 7O0/Q控制。上述天数含

报到撤离时间,报到和撤离时间分别不得超过 1天。

第十条 讲课费执行以下标准 (税后 ):
(一 )副高级技术职称专业人员每半天最高不超过 1000元 ;

(二 )正高级技术职称专业人员每半天最高不超过⒛00元 ;

(三 )院士、全国知名专家每半天一般不超过 3000元。

其他人员讲课参照上述标准执行。

第四章 培训组织

第十一条 培训实行中央和地方分级管理,各单位举办
培训,原则上不得下延至市、县及以下。

第十二条 各单位开展培训应当在开支范围和标准内,

单位:元 /人天

住宿费 伙食费
场地费和讲

课费

资料费、交通

费和其他费用
合计

180 110 100
n
υ∠
υ 450

— 5-ˉ—

∵

择优选择党校、行政学院、干部学院、部门行业所属培训机

构、高校培训基地以及组织人事部门认可的培训机构承担培

训项目。

第十三条 组织培训的工作人员控制在参训人员数量
的 5%以 内,最多不超过10人。

第十四条 严禁借培训名义安排公款旅游;严禁借培训
名义组织会餐或安排宴请;严禁组织高消费娱乐、健身活动;

严禁使用培训费购置电脑、复印机、打印机、传真机等固定

资产以及开支与培训无关的其他费用;严禁在培训费中列支

公务接待费、会议费;严禁套取培训费设立 “小金库”。

培训住宿不得安排高档套房,不得额外配发洗漱用品;

培训用餐不得上高档菜肴,不得提供烟酒;7日 以内的培训

不得组织调研、考察、参观。

第十五条 各单位组织培训应尽量利用网络、视频等信
息化手段,大力推行干部选学、在职自学等方式,降低培训

成本,提高培训效率。

第五章报销结箅

第十六条 报销培训费,应当提供培训通知、实际参训
人员签到表、讲课费签收单以及培训机构出具的原始明细单

据、电子结算单等凭证。

各单位财务部门应当严格按照规定审核培训费开支,对

未履行审批各案程序的培训,以及超范围、超标准开支的费

-6—

P

用不予报销。

第十七条 讲课费、小额零星开支以外的培训费用,应
当按照国库集中支付和公务卡管理的有关制度执行,采用银

行转账或公务卡方式结算,不得以现金方式支付。

第十八条 培训费由培训举办单位承担,纳入部门预算
管理,在各单位日常公用经费或专项经费中列支。

第六章 监督检查

第十九条 各单位应当将培训的项目、内容、人数、经
费等情况,以适当方式进行公开。          ˇ

第二十条 各单位应当于每年 3月 底前将上年度培训计
划执行情况 (包括培训名称、主要内容、时间、地点、培训

对象及人数、工作人员数、经费开支及列支渠道、培训成效

等 )报送中央组织部、国家公务员局、财政部。

第二十一条 中央组织部、国家公务员局、财政部、审
计署等有关部门对各单位培训活动和培训费管理使用情况

进行监督检查。主要内容包括:

(一 )培训计划的编报是否符合规定;

(二 )培训费开支范围和开支标准是否符合规定 ;
(三 )培训费报销和支付是否符合规定;

(四 )是否存在虚报培训费用的行为;

(五 )是否存在转嫁、摊派培训费用的行为;

(六 )是否存在向参训人员乱收费的行为;

— 7—

t

(七 )是否存在其他违反本办法的行为。

第二十二条 对于检查中发现的违反本办法的行为,由

中央组织部、国家公务员局、财政部、审计署等有关部门责

令改正,追回资金,并予以通报;相关责任人员,所在单位

按规定予以党纪政纪处分;涉嫌犯罪的,移送司法机关处理。

第七章 附则

第二十三条 各单位可以按照本办法规定,结合本单位
业务特点和工作实际,制定培训费管理具体规定。

第二十四条 中央组织部、国家公务员局组织的调训和
统一培训,国家外专局组织的出国 (境 )培训以及商务部组

织的援外培训,不适用本办法。

第二十五条 中央事业单位培训费管理参照本办法执
行。

第二十六条 本办法由财政部会同中央组织部、国家公

务员局负责解释。

第二十七条 本办法自2014年 1月 1日 起施行。

信息公开选项:主动公开

-8-

⒛13年 12月 31日 印发财政部办公厅